
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. 
LAVORATIVO, ACCOGLIENZA

Determinazione n. 136 / 2017   SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER 
DISABILITA`, CASA, INSER. LAVORATIVO, ACCOGLIENZA

Prot. corr. 17/17-16/2 -105 (26462) 

OGGETTO: Approvazione esito procedura comparativa per titoli finalizzata al conferimento 
di n. 1 incarico di “Revisore contabile” indipendente per l'attività di verifica amministrativo-
contabile delle spese sostenute nell'ambito del progetto denominato Progetto S.P.R.A.R. 
annualità  2017/2019,  di  cui  al  Decreto  del  Ministro  dell'Interno  del  10  agosto  2016. 
Verbale dd. 05/10/2017.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

-  con  Determinazione  n.  32 del  19/06/2017 è  stata  indetta  la  procedura  di  selezione 
comparativa per titoli tramite l'emissione di un Avviso Pubblico finalizzata al conferimento 
di  n.  1  incarico  esterno  di  revisore  contabile  indipendente  per  l'attività  di  verifica 
amministrativo-contabile  e  certificazione delle  spese sostenute  nell'ambito  del  progetto 
Sistema di  Protezione per Richiedenti  Asilo e Rifugiati  S.P.R.A.R. 2017/2019, di  cui  al  
Decreto del ministero dell'Interno del 10/08/2016, con scadenza per la presentazione delle 
candidature alle ore 10.00 del giorno 30/06/2017;

-  con la  Determinazione  n.  45  del  13/07/2017 è  stata  nominata  la  Commissione 
Giudicatrice per la valutazione delle candidature;

- con Determinazione dirigenziale n. 53 del 27/07/2017 sono state approvate le risultanze 
delle operazioni di valutazione delle candidature, così come indicate nel verbale unico di  
riunione della Commissione Giudicatrice del 13 luglio 2017, 

-con Determinazione dirigenziale  n.  76  dd.  04/08/2017 è stato  rettificato il  precedente 
verbale  dd.  13/07/2017,  e  si  è  stabilito  quale  primo  classificato  per  l'assegnazione 
dell'incarico in oggetto, il dott. Agatino Lipara; 

vista la nota trasmessa a mezzo PEC dd. 02/10/2017 con la quale la dott.ssa Silvia 
Bonini per conto di ACG Auditing & Consulting Group Srl, dichiara che la propria domanda 
di partecipazione inviata a mezzo PEC in data 28/06/2017 alle ore 18: 42 non è stata 
valutata;

Determinazione n. 136 / 2017



.

considerato che l'Amministrazione, a seguito di  opportune verifiche, ha riconosciuto 
che vi sono stati degli errori materiali nella valutazione delle domande di partecipazione 
inviate via PEC, per cui la domanda della dott.ssa Raner è stata illegittimamente esclusa e 
la  domanda  della  dott.ssa  Bonini,  pur  presentata  in  termini  e  protocollata  in  data 
29/06/2017,  è stata praetermessa;

    dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 134 dd. 03/10/2017 si è provveduto ad 
annullare  in  sede  di  autotutela,  il  provvedimento  di  approvazione  della  procedura 
comparativa, Determinazione Dirigenziale n. 76/2017, con il relativo verbale e tutti gli atti  
conseguenti,  e con il  suddetto  atto si  è disposto altresì  di  convocare la Commissione 
Giudicatrice al fine di effettuare una nuova valutazione comparativa di tutte le domande 
pervenute comprese quelle della dott.ssa Bonini  e della dott.ssa Raner sulla base dei 
requisiti richiesti dal bando di selezione; 

visto  il  verbale  dd.  05/10/2017  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al 
presente provvedimento, con cui la Commissione Giudicatrice ha provveduto a rettificare 
la graduatoria assegnando alla dott.ssa Bonini per  conto di ACG Auditing & Consulting 
Group Srl,  e alla dott.ssa Raner il punteggio complessivo indicato nell'allegato verbale e 
qui riportato:

N. nome e cognome

Possesso 
dei 

requisiti 
Art. 3 
Avviso 

Pubblico

Incarico di revisore 

nell'ambito di 

programmi di 

finanziamento dei 

Fondi Nazionali per 

le politiche e i servizi 

dell'asilo (2,5 punti 

per  ogni progetto - 

max 10 punti)

Esperienza prof.le 
presso P.A. con 
incarico di con 

incarico di revisore 
dei Conti(1 punto per 

ogni anno - max  5 
punti)

Punteggio 

totale

1 Agatino Lipara Si 10 5 15
2 Silvia Bonini ACG 

Auditing & 
Consulting Group 
Srl

Si 10 5 15

3 Luca Soranzo Si 10 5 15

4 Isabella Boselli Si 10 3 13

5 Andrea Zampar Si 2,5 5 7,5

6 Salvatore Calaciura Si 2,5 5 7,5

7 Beniamino Nocca Si 2,5 3 5,5

8 Rismondo Riego Si 0 5 5

9 Paolo Davanzo Si 0 5 5

1
0

Marcello Presicce Si 0 0 0

1
1

Nicola Strocchia Si 0 0 0

1
2

Susanna Algeri Si 0 0 0

Determinazione n. 136 / 2017



.

1
3

Marzia Raner Si 0 0 0

dato  atto  che  tre  candidati  hanno  ottenuto  il  massimo  punteggio  possibile  e  che, 
secondo  quanto  previsto  dall'avviso  di  selezione,  in  caso  di  parità  di  punteggio  per 
determinare il professionista al quale affidare l'incarico si applica il criterio della priorità di  
presentazione della domanda;

preso atto che,  come dettagliatamente evidenziato nel  verbale della  Commissione 
Giudicatrice, tra i tre candidati parimerito, la prima domanda prevenuta risulta quella del 
dott. Agostino Lipara, vincitore, pertanto, della procedura comparativa in oggetto;

ritenuto  di  dover  approvare  gli  esiti  della  procedura  comparativa  per  l'affidamento 
dell'incarico di "Revisore contabile"  indipendente per l'attività di  verifica amministrativo-
contabile delle spese sostenute nell'ambito del progetto denominato Progetto S.P.R.A.R. 
annualità 2017/2019;

rilevato che con il professionista primo classificato, dott. Agatino Lipara, verrà stipulato 
il contratto relativo all'incarico di “Revisore contabile” indipendente per l'attività di verifica 
amministrativo-contabile  delle  spese  sostenute  nell'ambito  del  progetto  denominato 
Progetto S.P.R.A.R.  annualità 2017/2019;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,

1. di approvare  gli esiti della procedura comparativa per l'affidamento dell'incarico di 
“Revisore contabile”  indipendente per l'attività di  verifica amministrativo-contabile 
delle  spese  sostenute  nell'ambito  del  progetto  denominato  Progetto  S.P.R.A.R. 
annualità  2017/2019,  secondo  il  verbale  della  Commissione  Giudicatrice  dd. 
05/10/2017,  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di dare atto che il primo classificato per l'assegnazione dell'incarico in oggetto è il  
dott. Agostino Lipara;

3. di stipulare con il dott. Agostino Lipara il contratto per l'affidamento dell'incarico di 
“Revisore contabile”  indipendente per l'attività di  verifica amministrativo-contabile 
delle  spese  sostenute  nell'ambito  del  progetto  denominato  Progetto  S.P.R.A.R. 
Annualità 2017/2019.

Allegati:
Nuovo_verbale_approvazione_graduatoria_05.10.17.pdf

Determinazione n. 136 / 2017



.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott. Luigi Leonardi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 136 / 2017



 Atto n. 136 del 05/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 06/10/2017 11:06:35
IMPRONTA: 3112E04453D6905ACDD7F5AC36ABC9BFE2697EEF489310D158F0AC13CFB42CC4
          E2697EEF489310D158F0AC13CFB42CC4FBFBCF70C48DF7290315A56366B8E15B
          FBFBCF70C48DF7290315A56366B8E15B8E40434FBC15D7CBA98DB0351D3A17C0
          8E40434FBC15D7CBA98DB0351D3A17C0758A2FEEDEBBA6C3EDFAAEA4D1D505BD


